
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Jueves 12 de julio de 2012	 Sec. III.   Pág. 50198

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, ALIMENTACIÓN 
Y MEDIO AMBIENTE

9322 Orden AAA/1514/2012, de 5 de julio, por la que se dispone la renovación de la 
inscripción de diversas variedades de distintas especies en el Registro de 
Variedades Comerciales.

De conformidad con lo establecido en el artículo 50 del Reglamento General del 
Registro de Variedades Comerciales, aprobado por el Real Decreto 170/2011, de 11 de 
febrero, y teniendo en cuenta las peticiones formuladas por los obtentores de las 
variedades que se citan, resuelvo:

Se renueva por un periodo de diez años la inscripción en el Registro de Variedades 
Comerciales de las variedades que se relacionan en el anexo de la presente orden.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente a su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 109 de la 
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de régimen jurídico de las Administraciones Públicas y 
del procedimiento administrativo común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, en 
relación con la disposición adicional decimoquinta de la Ley 6/1997, de 14 de abril, de 
organización y funcionamiento de la Administración General del Estado. Contra ella podrá 
recurrirse, potestativamente, en reposición, ante el Ministro de Agricultura, Alimentación y 
Medio Ambiente, en el plazo de un mes, contado a partir del día siguiente a aquel en 
tenga lugar su publicación o ser impugnada, directamente ante la Sala de lo Contencioso-
administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses, también contado 
desde el día siguiente al de su publicación.

Debe advertirse que no se podrá interponer recurso contencioso-administrativo, hasta 
que se haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del 
recurso de reposición, si éste se hubiera interpuesto. Asimismo, se advierte que el plazo 
para la interposición del recurso jurisdiccional, en caso de desestimación presunta del 
recurso de reposición, es de seis meses a partir del día siguiente a aquél en que se 
produzca el acto presunto.

Todo ello de conformidad con lo establecido en el artículo 116 de la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativo.

Madrid, 5 de julio de 2012.–El Ministro de Agricultura, Alimentación y Medio Ambiente, 
P. D. (Orden AAA/838/2012, 20 de abril), la Secretaria General de Agricultura y 
Alimentación, Isabel García Tejerina.

ANEXO

Especie: Alfalfa

19970387  Verdor.

Especie: Algodón

19990423  Alexandros.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
93

22



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Jueves 12 de julio de 2012	 Sec. III.   Pág. 50199

Especie: Almendro x Melocotonero

11280005  Adarcias.

Especie: Arroz

19980385  Montsianell.

Especie: Berenjena

19990061  Bandera.
19980287  Seven.

Especie: Borraja

19920142  Movera.

Especie: Calabacín

19990358  Milenio.
20000093  Monitor.

Especie: Cebada

19980183  Culma.
19990267  Quinta.

Especie: Cebolla

19990036  Almera.
19940075  Estrella.
19980069  Gelma.
19960087  Kansai.
19990032  Llama.
19960067  Markgui.
19980092  Noelia.
19940066  Presa.
19940077  Rapit.
19980298  Sabroso.
19940280  Tarargui.

Especie: Festuca Alta

19950022  Rustifina.

Especie: Girasol

19980336  Gallardo.
19990399  Montero.
19990388  Olimpia.
19990389  Poseidón.

Especie: Haba

19970083  Bernat.
19990176  Melania.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
93

22



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Jueves 12 de julio de 2012	 Sec. III.   Pág. 50200

Especie: Judía de enrame

19990025  Emilia.
19980483  Renata.

Especie: Judía de mata baja

19990369  Almonga.
20000089  Corcal.
20000091  Malen.
19980009  Oja.

Especie: Maíz

19990458  Charron.
19990433  Pr36r10.

Especie: Melocotonero

20000098  Comodín.
20000097  Montamar.

Especie: Patrones de vid

17030001  110 Ritcher.
17030010  1103 Paulsen.
17030005  161 49 Couderc.
17030008  19 62 Millardet Grasset.
17030004  196 17 Castel.
17030006  3309 Couderc.
17030007  41 B Millardet Grasset.
17030009  420 Millardet Grasset.
17030003  6736 Castel.
17030002  99 Ritcher.
17030012  Rupestris de Lot.
17030013  Selec. Oppenheim de Telek n.º 4.

Especie: Remolacha azucarera

19990001  Alhama.
20000067  Baccara.
20000071  Fortuna.
20000053  Millenium.
20000068  Pepite.
20000065  Rempart.
20020041  Verdi.

Especie: Sorgo

19990445  Pr82g55.
19990443  Pr84g62.
19990442  Pr85g85.
19990440  Pr87g57.
19990441  Pr88y20.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
93

22



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Jueves 12 de julio de 2012	 Sec. III.   Pág. 50201

Especie: Tomate

19970175  Camelia.
19980316  Cascadas.
19950160  Gevora.
19970203  Gisella.
19950134  Guadajira.
19960076  Malpica.
19970204  Mundi.
19980378  Violín.

Especie: Trigo blando

19990240  Artur Nick.
19990219  Bitácora.
19980174  Bologna.
19970151  Califa Sur.
19990211  Kumberri.
19990230  Pan Regio.
19990198  Perico.
19980160  Provinciale.

Especie: Triticale

19990231  Peñarroya.

Especie: Vid

10900001  Airen.
10900017  Alarije.
10900020  Albariño.
10900021  Albillo Mayor.
10900022  Albillo Real.
19900525  Alegrillo Negro.
10900025  Alfonso Lavallee.
10900032  Black Rose.
10900035  Bobal.
10900039  Brancellao.
10900042  Cabernet Franc.
10900043  Cabernet Sauvignon.
10900048  Caiño Tinto.
10900049  Calmeria.
10900052  Cardinal.
10900068  Chardonnay.
10900070  Chasselas.
19900527  Cumdeo Blanc.
19900526  Cumdeo Rouge.
10900078  Doña Blanca.
10900082  Emerald Seedless.
10900083  Espadeiro.
10900087  Flame Seedless.
10900093  Gamay Noir.
10900094  Garnacha Blanca.
10900096  Garnacha Peluda.
10900097  Garnacha Tinta.
10900098  Garnacha Tintorera.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
93

22



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 166	 Jueves 12 de julio de 2012	 Sec. III.   Pág. 50202

10900099  Garrido Fino.
10900100  Gewürztraminer.
10900102  Godello.
10900103  Gold.
10900104  Graciano.
10900108  Italia.
10900109  Jaén Tinto.
19900528  Jakob Gerhardt Blanc.
10900150  Juan García.
10900110  Listan del Condado.
10900118  Loureira.
10900120  Macabeo.
10900122  Malvar.
10900124  Malvasía Aromática.
10900127  Marfal.
10900131  Mazuela.
10900132  Mencía.
10900133  Merenzao.
10900134  Merlot.
10900135  Merseguera.
10900139  Mollar Cano.
10900140  Monastrell.
10900145  Moristel.
10900146  Moscatel de Alejandría.
10900147  Moscatel de Grano Menudo.
10900148  Moscatel de Hamburgo.
10900154  Palomino.
10900155  Palomino Fino.
10900156  Pardillo.
10900157  Pardina.
10900158  Parellada.
10900161  Pedro Ximénez.
10900169  Pinot Noir.
10900170  Planta Fina de Pedralba.
10900173  Prieto Picudo.
10900174  Queen.
10900180  Riesling.
10900183  Roseti.
10900185  Ruby Cabernet.
10900186  Ruby Seedless.
10900187  Rufete.
10900189  Sauvignon Blanc.
10900190  Semillon.
10900191  Servant.
10900192  Souson.
10900195  Sultanina.
10900198  Sylvaner.
10900199  Syrah.
10900200  Tempranillo.
10900208  Treixadura.
10900210  Ugni Blanc.
10900213  Verdejo.
10900223  Xarello.
10900225  Zalema.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

2-
93

22

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2012-07-11T20:18:30+0200




